[image: Brasão Novo]
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal, a renomear a creche Gotinhas de Vida para Creche Sonia Regina de Andrade Reino.
Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, , a renomear a creche Gotinhas de Vida para Creche Sonia Regina de Andrade Reino.

JUSTIFICATIVA

O nome da  Creche Gotinhas de Vida localizada a rua: Praça dos trabalhadores nº25 localizada no centro  de nossa cidade, foi dado quando celebrávamos o convenio com a Instituição Vale da Benção, porém este convenio acabou, sendo prédio e administração da  UE realizados pela Prefeitura Municipal de Araçariguama, portanto, a troca do nome é uma oportunidade para destacar uma PROFESSORA que muito fez pela EDUCAÇÃO MUNICIPAL, ao mesmo tempo resgatar o sentimento de valorização dos professores municipais.

Falecida no dia 28/01/2021 aos 58 anos de idade, a Prof.ª Sonia Reino dedicou anos de sua vida ao Magistério Publico Municipal: foi professora e gestora de diversas escolas da rede, grande conhecedora da parte legislativa e pedagógica. Tia Sônia, como era carinhosamente chamada, fez parte de diversas comissões para compor o Plano de Carreira – para ela, ter resguardado o direito, sabendo de seus deveres, era primordial.
Foi vitima da doença respiratória aguda causada pelo novo coronavirus, doença na qual tirou a vida de mais de 560.000 brasileiros, tendo mais de 70 óbitos em nossa cidade.
Será uma homenagem justa a quem tanto ensinou em nossa cidade.

Sala das Sessões, 23 de agosto 2021

                                     __________________
Prof.ª- Iara Costa
Vereadora

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 498/2021 - 23/08/2021 11:41